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CONDUTTORI  ED  ARMAMENTI 

LIN_000000C2 LUG. 2012 Conduttore a corda di Alluminio - Acciaio diametro 31,5 

LIN_000000C5 LUG. 2012 Conduttore a corda di alluminio crudo Ø 36 mm 

LIN_000000C7 LUG. 2012 Conduttore a corda di alluminio crudo Ø 41,1 mm 

LIN_000000C51 LUG. 2012 Fune di guardia di acciaio rivestito di alluminio Ø 11,5 mm 

LIN_000000C60 GIU. 2012 Fune di guardia con 48 fibre ottiche Ø17,9 mm 

LIN_000000J1 MAR. 2012 Isolatori cappa e perno di tipo normale in vetro temperato 

LIN_000000J2 MAR. 2012 Isolatori cappa e perno di tipo antisale in vetro temperato 

LIN_00000J21 MAG. 2012 Isolatori a bastone in porcellana per mensole isolanti 

LM 71 NOV. 1992 Conduttori All.-Acc. Ø 31,5 mm trinati 

  Armamento a “V” – semplice 

LM 72 NOV. 1992 Conduttori All.-Acc. Ø 31,5 mm trinati 

  Armamento a “V” - doppio 

LM 73 NOV. 1992 Conduttori All.-Acc. Ø 31,5 mm trinati 

  Armamento a “L” - semplice 

LM 79 NOV. 1992 Conduttori All.-Acc. Ø 31,5 mm trinati 

  Catena ad " I " per richiamo collo morto 

LM 141 LUG. 1994 Conduttori in All.Acc. Ø 31,5 binati 

  Armamento di amarro doppio 

LM 151 NOV. 2006 Conduttori All.-Acc. Ø 31,5 mm trinati 

  Armamento per amarro triplo 

LM 153 NOV. 2006 Amarro doppio per le campate di collegamento portale  

  capolinea (conduttori Ø 36,0 o Ø 41,1 binati) lato capolinea 

RQUT000M90 MAR. 2003 Conduttori in All.-Acciaio Ø 31,5 trinati 

  Armamento a mensole isolanti per zone ad inquinamento  

  leggero e medio 

RQUT000M91 MAR. 2003 Conduttori in All.-Acciaio Ø 31,5 trinati 

  Armamento a mensole isolanti per zone ad inquinamento  

  pesante 

LM 202 LUG. 1994 Armamento per sospensione della corda di guardia in  

  acciaio rivestito di alluminio (alumoweld) Ø 11,5 

LM 253 LUG. 1994 Armamento per amarro della corda di guardia in acciaio o in   

  acciaio rivestito di alluminio (alumoweld) Ø 11,5 

LIN_0000M212 GIU. 2012 Armamento per sospensione della corda di guardia  
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  incorporante Fibre Ottiche Ø 17,9 mm 

LIN_0000M213 GIU. 2012 Armamento di amarro in corrispondenza di giunto ottico della 

  fune di guardia incorporante F.O. Ø 17,9 

LIN_0000M214 GIU. 2012 Armamento di amarro con isolamento della fune di guardia  

  incorporante Fibre Ottiche Ø 17,9 mm 

LIN_0000M215 GIU. 2012 Armamento di amarro passante per fune di guardia 

  incorporante F.O. Ø 17,9 

LIN_0000M216 GIU. 2012 Armamento di amarro in sospensione per fune di guardia 

  incorporante F.O. Ø 17,9 

LIN_0000M217 GIU. 2012 Armamento di amarro capolinea della fune di guardia con 

  F.O. Ø 17,9 mm 

SOSTEGNI 

LIN_000S1067 GIU. 2012 Linee 380 kV - semplice terna - Sostegni C 

LIN_000S1085 GIU. 2012 Linee 380 kV - doppia terna - Sostegni tipo V 

LIN_000S1086 GIU. 2012 Linee 380 kV - doppia terna - Sostegni tipo C 

LIN_000S1087 GIU. 2012 Linee 380 kV - doppia terna - Sostegni tipo E 

EUT 5520 GEN. 2001 Linee 380 kV - doppia terna - Sostegni tubolare monostelo 

  tipo M 

EUT 5620 GEN. 2001 Linee 380 kV - doppia terna - Sostegni tubolare monostelo 

  tipo P 

P045PLA4500 GIU. 2013 Linee 380 kV - doppia terna - Sostegno tipo PA 

 GIU. 2012 Linee 380 kV - doppia terna - Sostegni tubolari di amarro tipo 
RDT, AN, AM, AP, AC 

FONDAZIONI 

LIN_00F20018 GIU. 2012 Linee 380 kV - semplice terna - Raccolta fondazioni 

LIN_00F20022 GIU. 2012 Linee 380 kV - doppia terna - Raccolta fondazioni 

P045DP6682 OTT. 2010 Fondazione monoblocco per sostegno tubolare monostelo 

LF 20 MAR. 1992 Fondazioni su pali trivellati 

LF 21 APR. 1992 Fondazioni ad ancoraggio a mezzo di tiranti 
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TIPO CONDUTTORE 
2/1 2/2 (*) 

NORMALE INGRASSATO 

FORMAZIONE 
Alluminio 54 x 3,50 54 x 3,50 

Acciaio 19 x 2,10 19 x 2,10 

SEZIONI TEORICHE                                           (mm
2
) 

Alluminio 519,5 519,5 

Acciaio 65,80 65,80 

Totale 585,30 585,30 

TIPO DI ZINCATURA DELL’ACCIAIO Normale Maggiorata 

MASSA TEORICA                                               (Kg/m) 1,953 2,071(**) 

RESISTENZA ELETTR. TEORICA A 20°C         (Ω/km) 0,05564 0,05564 

CARICO DI ROTTURA                                        (daN) 16852 16516 

MODULO ELASTICO FINALE                             (daN/mm
2
) 6800 6800 

COEFFICIENTE DI DILATAZIONE                      (K
-1

) 19,4 x 10
-6

 19,4 x 10
-6

 

(*)   Per zone ad alto inquinamento salino 
(**) Compresa massa grasso pari a 103,39 gr/m. 
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ISC - Uso INTERNO  
 

 

 
NOTE 

 

1. Materiale 

Mantello esterno in Alluminio ALP E 99,5 UNI 3950:1957. 

Anima in acciaio a zincatura normale tipo 170 (CEI 7-2:1997), zincato a caldo. 

Anima in acciaio a zincatura maggiorata tipo 3 secondo prescrizioni LIN_000C3905 Appendice A. 

 

2. Prescrizioni 

Per la costruzione, il collaudo e la fornitura: LIN_000C3905. 

Per le caratteristiche dei prodotti di protezione: CEI EN 50326:2003. 

Per le modalità di ingrassaggio: CEI EN 50182:2002. 

 

3. Imballo e pezzature: bobine da 2.000 m (salvo diversa prescrizione in sede di ordinazione). 

 

4. Unità di misura: l’unità di misura con la quale deve essere espressa la quantità del materiale è la 

massa in chilogrammi (Kg). 

 

5. Modalità di applicazione dei prodotti di protezione 

Il conduttore tipo 2/2 dovrà essere completamente ingrassato, ad eccezione della superficie esterna 

dei fili elementari del mantello esterno. 

Le modalità di ingrassaggio devono essere rispondenti alla Norma CEI EN 50182:2002 Caso 4 Figura 

B.1, annesso B. 

La massa teorica di grasso espressa in gr/m, con una densità di 0,87 gr/cm
3
, calcolata secondo la 

Norma CEI EN 50182:2002 dovrà essere pari a 103,39 gr/m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cfr. Norma CEI EN 50182:2002 Caso 4 Figura B.1, annesso B 

 

 

6. Caratteristiche dei prodotti di protezione 

Il grasso deve essere conforme alla Norma CEI EN 50326:2003 tipo 20A180 ovvero 20B180. 

Il Fornitore del conduttore, dovrà consegnare la documentazione di conformità del grasso utilizzato.  
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FORMAZIONE 91 x 3,74 

SEZIONI TEORICHE                                                                                                     (mm
2
) 999,70 

MASSA TEORICA                                                                                                          (Kg/m) 2,770 

RESISTENZA ELETTR. TEORICA A 20°C                                                                    (Ω/km) 0,02859 

CARICO DI ROTTURA                                                                                                   (daN) 14486 

MODULO ELASTICO FINALE                                                                                        (daN/mm
2
) 5500 

COEFFICIENTE DI DILATAZIONE                                                                                 (K
-1

)  23 x 10
-6

 

 
 
NOTE 

 

1. Materiale: alluminio ALP E 99,5 UNI 3950:1957. 

2. Prescrizioni per la costruzione, il collaudo e la fornitura: LIN_000C3905. 

3. Imballo e pezzature: bobine da 2.000 m (salvo diversa prescrizione in sede di ordinazione). 

4. Unità di misura: l’unità di misura con la quale deve essere espressa la quantità del materiale è la massa in 

chilogrammi (Kg). 
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FORMAZIONE 61 x 4,00 

SEZIONI TEORICHE                                                                                (mm
2
) 766,5 

MASSA TEORICA                                                                                    (Kg/m) 2,118 

RESISTENZA ELETTR. TEORICA A 20°C                                              (Ω/km) 0,03770 

CARICO DI ROTTURA                                                                             (daN) 10970 

MODULO ELASTICO FINALE                                                                  (daN/mm
2
) 5500 

COEFFICIENTE DI DILATAZIONE                                                           (K
-1

)  23 x 10
-6

 

 

 

NOTE 
 

1. Materiale: alluminio ALP E 99,5 UNI 3950:1957. 

2. Prescrizioni per la costruzione, il collaudo e la fornitura: LIN_000C3905. 

3. Imballo e pezzature: bobine da 2.000 m (salvo diversa prescrizione in sede di ordinazione). 

4. Unità di misura: l’unità di misura con la quale deve essere espressa la quantità del materiale è la massa in 

chilogrammi (Kg). 
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NOTE 

 

1. Materiale: acciaio rivestito di alluminio (CEI 7-11:1997). 

2. Prescrizioni per la costruzione, il collaudo e la fornitura: LIN_000C3908. 

3. Imballo e pezzature: bobine da 2000 m (salvo diversa prescrizione in sede di ordinazione). 

4. Unità di misura: la quantità del materiale deve essere espressa metri (m). 

 

 
 

SEZIONE TEORICA (mm
2
) 80,65 

FORMAZIONE 7 x 3,83 

MASSA UNITARIA TEORICA (kg/m) 0,537 

RESISTENZA ELETTRICA TEORICA A 20 °C (Ω/km) 1,052 

CARICO DI ROTTURA (daN) 9000 

MODULO ELASTICO FINALE (daN/mm
2
) 15500 

COEFFICIENTE DI DILATAZIONE TERMICA (K
-1

) 13 x 10
-6
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NOTE 

 
1. Prescrizioni per la costruzione ed il collaudo: LIN_000C3907 

2. Imballo e pezzature: bobine da 4000 m (salvo diversa prescrizione in sede di ordinazione). 

3. Unità di misura: la quantità del materiale deve essere espressa in m. 

4. Sigillatura: eseguita mediante materiale termoresistente e autovulcanizzante.  

 

 
Storia delle revisioni  
Rev. 00 del  01/06/2012 Il documento, redatto in prima emissione, aggiorna e sostituisce il documento Terna UXLC60 rev. 00 del 

08/10/2007 (S.Tricoli-A.Posati-R.Rendina) 
 

ISC – Uso INTERNO 

 

DIAMETRO NOMINALE ESTERNO (mm) ≤ 17,9 

MASSA UNITARIA TEORICA (Eventuale grasso compreso) (kg/m) ≤ 0,82 

RESISTENZA ELETTRICA TEORICA A 20 °C (ohm/km) ≤ 0,28 

CARICO DI ROTTURA (daN) ≥ 10600 

MODULO ELASTICO FINALE (daN/mm2) ≥ 8800 

COEFFICIENTE DI DILATAZIONE TERMICA (1/°C) ≤ 17,0E-6 

MAX CORRENTE C.TO C.TO DURATA 0,5 s (kA) ≥ 20 

FIBRE OTTICHE SM-R 
Single Mode Reduced) 

NUMERO (n°) 48 

ATTENUAZIONE 
a 1310 nm (dB/km) ≤ 0,36 

a 1550 nm (dB/km) ≤ 0,22 

DISPERSIONE 
CROMATICA 

a 1310 nm (ps/nm ⋅ km)  ≤ 3,5 

a 1550 nm (ps/nm ⋅ km) ≤ 20 



 

Specifica di componente 

ISOLATORI CAPPA E PERNO DI TIPO 
NORMALE IN VETRO TEMPRATO 

Codifica 

LIN_000000J1 

Rev. 00 
del  30/03/2012 

Pag.  1 di 1 

 

Elaborato  Verificato   Approvato 

ITI S.r.l.  M. Forteleoni 
SRI-SVT-LAE 

A. Guarneri 
SRI-SVT-LAE  A. Posati 

SRI-SVT-LAE  
m05IO001SG-r00 

Questo documento contiene informazioni di proprietà di Terna SpA e deve essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalità per le quali è stato 
ricevuto. E’ vietata qualsiasi forma di riproduzione o di divulgazione senza l’esplicito consenso di Terna SpA 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

(*) La salinità di tenuta, verificata su una catena, viene convenzionalmente assunta come caratteristica propria del tipo di  
elemento isolante.  

NOTE 
 

1. Materiali: parte isolante in vetro sodocalcico temprato; cappa in ghisa malleabile (UNI EN 1562:2007) zincata a caldo 
oppure ghisa sferoidale di caratteristiche meccaniche equivalenti (UNI EN 1563:2009) e per basse temperature (LT); 
perno in acciaio al carbonio (UNI EN 10083-1:2006) zincato a caldo; copiglia in acciaio inossidabile austenitico UNI 
EN 10088-1:2005.  

2. Tolleranze: 
a) sul valore nominale del passo: secondo la pubblicazione IEC 305 (1974) par. 3. 
b) sugli altri valori nominali: secondo la Norma CEI 36-20 (1998) par. 17. 

3. Su ciascun esemplare deve essere marcata la sigla U seguita dal carico di rottura dell’isolatore, il marchio di fabbrica 
del costruttore e l’anno di fabbricazione. 

4. Prescrizioni: per la costruzione, il collaudo e la fornitura LIN_000J3900. 
5. Tensione di tenuta alla perforazione elettrica f.i.: in olio, 80 kV eff. (Tipo 1/1 e 1/2); 100 kV eff. (Tipo 1/3, 1/4, 1/5 e 

1/6). 
6. Tensione di tenuta alla perforazione elettrica ad impulso in aria: 2,5 p.u. (per unità della tensione di scarica 50% a 

impulso atmosferico standard di polarità negativa). 
7. L’unità di misura con la quale deve essere espressa la quantità di materiale è il numero di esemplari (n). 
8. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 

 

 
Storia delle revisioni  
Rev. 00 del  30/03/2012 Il documento, redatto in prima emissione, aggiorna e sostituisce il documento Terna UX LJ1 rev. 00 del 

03/04/2009 (M. Meloni – A. Posati – R. Rendina)  
 

ISC – Uso INTERNO 

 

TIPO 1/1 1/2 1/3 1/4 1/5 1/6 
Carico di Rottura (kN) 70 120 160 210 400 300 

Diametro Nominale Parte Isolante (mm) 255 255 280 280 360 320 

Passo (mm) 146 146 146 170 205 195 

Accoppiamento CEI 36-10 (grandezza) 16 A 16 A 20 20 28 24 

Linea di Fuga Nominale Minima (mm) 295 295 315 370 525 425 

dh Nominale Minimo (mm) 85 85 85 95 115 100 

dv Nominale Minimo (mm) 102 102 102 114 150 140 

Condizioni di Prova in 
Nebbia Salina 

Numero di Isolatori Costituenti la 
Catena 9 13 21 18 15 16 

Tensione (kV) 98 142 243 243 243 243 

Salinità di Tenuta (*) (kg/ m³) 14 14 14 14 14 14 
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(*)   La salinità di tenuta, verificata su una catena, viene convenzionalmente assunta come caratteristica propria del tipo di  
elemento isolante.  

NOTE 
 
1. Materiali: parte isolante in vetro sodocalcico temprato cappa in ghisa malleabile (UNI EN 1562:2007) zincata a caldo 

oppure ghisa sferoidale di caratteristiche meccaniche equivalenti (UNI EN 1563:2009) e per basse temperature (LT); 
copiglia in acciaio inossidabile austenitico UNI EN 10088-1:2005.  

2. Tolleranze: 
a) sul valore nominale del passo: secondo la pubblicazione IEC 305 (1974) par. 3. 
b) sugli altri valori nominali: secondo la Norma CEI 36-20 (1998) par. 17. 

3. Su ciascun esemplare deve essere marcata la sigla U seguita dal carico di rottura dell’isolatore, il marchio di fabbrica del 
costruttore e l’anno di fabbricazione. 

4. Prescrizioni: per la costruzione, il collaudo e la fornitura LIN_000J3900. 
5. Tensione di tenuta alla perforazione elettrica f.i.: in olio, 80 kV eff. (Tipo 2/1 e 2/2); 100 kV eff. (Tipo 2/3 e 2/4). 
6. Tensione di tenuta alla perforazione elettrica ad impulso in aria: 2,5 p.u. (per unità della tensione di scarica 50% a 

impulso atmosferico standard di polarità negativa). 
7. L’unità di misura con la quale deve essere espressa la quantità di materiale è il numero di esemplari (n). 
8. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 

 
 

Storia delle revisioni  
Rev. 00 del  30/03/2012 Il documento, redatto in prima emissione, aggiorna e sostituisce il documento ENEL LJ2 Ed. 6 del Luglio 1989 

 
ISC – Uso INTERNO 

 

TIPO 2/1 2/2 2/3 2/4 
Carico di Rottura (kN) 70 120 160 210 

Diametro Nominale Parte Isolante (mm) 280 280 320 320 

Passo (mm) 146 146 170 170 

Accoppiamento CEI 36-10 (grandezza) 16A 16A 20 20 

Linea di Fuga Nominale Minima (mm) 430 425 525 520 

dh Nominale Minimo (mm) 75 75 90 90 

dv Nominale Minimo (mm) 85 85 100 100 

Condizioni di Prova in 
Nebbia Salina 

Numero di Isolatori Costituenti la 
Catena 9 13 18 18 

Tensione (kV) 98 142 243 243 

Salinità di Tenuta (*) (kg/ m³) 56 56 56 56 
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Specifica di componente 

LINEE 380 kV 
ISOLATORI A BASTONE IN PORCELLANA 

PER MENSOLE ISOLANTI  

Codifica 

LIN_00000J21  

Rev.  00 Pag.   2 di 2 

 

ISC - Uso INTERNO  
 

TIPO 21/1 21/2 

Comportamento in nebbia salina (4) 

in posizione orizzontale 

Salinità di tenuta        (Kg/m³) 20 56 

Tensione di prova      (kV) 243 243 

Tenuta alle sovratensioni di manovra sotto pioggia (8)          (kV) 1050 1175 

Lunghezza nominale minima linea di fuga totale                   (mm) 9550 11450 

Lunghezza totale                                                                    (mm) 3300 (2x1650) 4050 (3x1350) 

Rapporto Dmax / d nocciolo ≥ 2,25 ≥ 2,25 

Dimensione A                                                                         (mm) 1650 1350 

Freccia statica massima sulla lunghezza totale                     (mm) 14 14 

Carico di rottura a compressione (5) (7)                                (kN) 360 360 

Carico di rottura a trazione (6) (7)                                           (kN) 300 300 

Momento flettente di rottura in testa                                      (daNm) 500 500 

 

NOTE 
 

1. Materiali: flange in ghisa malleabile UNI ISO 1562:2007 o acciaio UNI EN 10083/1:2006 zincati a caldo; in alternativa 
ghisa sferoidale di caratteristiche meccaniche equivalenti (UNI EN 1563:2009) e per basse temperature (LT). Viti in 
acciaio zincato o inossidabile. Rosette elastiche e rosette piane in acciaio inossidabile. 

2. Prescrizioni: per la costruzione ed il collaudo LIN_000J1302 e CEI 36-6 (1982). 
Le prove da eseguire tra quelle specificate al punto 5.1 del doc. LIN_000J1302 sono: 1,2,3,5,6 (solo per isolatori con 
profilo diversi dai profili PA e PB unificati), 7,9 parte b,11,13,14. 
La verifica dello spostamento angolare delle flange di estremità sarà effettuato secondo quanto prescritto 
nell’appendice A delle CEI 36-6 (1982) con la precisazione che tale spostamento non deve essere superiore a 1°.  

3. Su ciascun esemplare o elemento costituente dovranno essere marcati: 
a) la sigla o il marchio di fabbrica del Costruttore; 
b) il carico di rottura a trazione e compressione seguiti dalle lettere kN; 
c) la sigla assegnata dal Costruttore e l’anno di fabbricazione. 

4. I profili unificati tipo PA e PB hanno le caratteristiche di tenuta superficiale specificate in tabella (20 e 56gr/l). 

Il Costruttore può proporre profili diversi da quelli unificati purché ad essi equivalenti. In tal caso l’equivalenza sarà 
dimostrata a cura del Costruttore con le relative prove di tipo. 

5. La prova di compressione sarà effettuata con una eccentricità iniziale “e” pari a 1,5 volte la freccia statica massima 
interponendo degli adatti cunei tra le flange. 

6. La prova di trazione sarà effettuata con una eccentricità iniziale “e” pari alla freccia statica massima interponendo degli 
adatti cunei tra le flange 

7. Le prove di trazione e compressione saranno eseguite, secondo lo schema indicato in tabella, sugli esemplari che al 
controllo dimensionale hanno il minimo diametro di nocciolo. La lunghezza libera di inflessione “L” è di 4050 mm per 
l’isolatore tipo 21/1 e di 4800 mm per il tipo 21/2. 

8. Il controllo della tenuta alle sovratensioni di manovra sotto pioggia sarà effettuato applicando l’espressione matematica 
riportata nell’appendice A del documento LIN_000J1302, con la precisazione che per l’isolatore tipo 21/2 di lunghezza 
4050 mm il coefficiente 880 diventa 1000. 

9. Ogni elemento dovrà essere corredato dei bulloni occorrenti per il collegamento di una flangia. 

10. L’unità di misura con la quale deve essere espressa la quantità del materiale è il numero di esemplari (n). 
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NOTE 
 
1. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 
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NOTE 
 
1. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 

 
2. Le quantità dei morsetti bifilari 1027 e delle staffe di fissaggio 600 per la discesa della fune di guardia alla 

scatola di giunzione sono riportate negli schemi di montaggio dei sostegni unificati. 
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NOTE 
 
1. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 

 
2. Le quantità dei morsetti bifilari 1026, degli isolatori J18 e delle staffe di fissaggio 600 per la discesa della fune 

di guardia alla scatola di giunzione devono essere specificate in funzione del tipo ed altezza del sostegno sul 
quale viene realizzata la discesa isolata. 
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NOTE 
 
1. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 
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NOTE 
 
1. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 

 
2. Particolari precauzioni devono essere prese durante i lavori in quanto nei sostegni di sospensione non è 

prevista la verifica dei cimini per il tiro pieno unilaterale con coefficiente di sicurezza 2. 
 

3. Le quantità dei morsetti bifilari 1027 e delle staffe di fissaggio 600 per la discesa della fune di guardia alla 
scatola di giunzione sono riportate negli schemi di montaggio dei sostegni unificati. 

 
4. Il supporto per amarro bilaterale 515/1 viene montato sui cimini con passo 78 mm.  

Il supporto per amarro bilaterale 511/1 viene montato sui cimini con passo 100 mm. 
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NOTE 
 
1. Per la nomenclatura dei componenti elementari in figura si rimanda al documento LIN_00000000. 

 
2. Le quantità dei morsetti bifilari 1027 e delle staffe di fissaggio 600 per la discesa della fune di guardia alla 

scatola di giunzione devono essere specificate in funzione del tipo ed altezza del sostegno sul quale viene 
realizzata la discesa. 
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ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 

 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 

TRONCHI 

Base 
Piedi               

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II III 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

CA 18 1067/1 2115 2116 - - - 2120 2129 

CA 21 1067/2 2115 2116 - - - 2121 2129 

CA 24 1067/3 2115 2116 - - - 2122 2129 

CA 27 1067/4 2115 2116 2117 - - 2123 2130 

CA 30 1067/5 2115 2116 2117 - - 2124 2130 

CA 33 1067/6 2115 2116 2117 2118 - 2125 2130 

CA 36 1067/7 2115 2116 2117 2118 - 2126 2130 

CA 39 1067/8 2115 2116 2117 2118 2119 2127 2130 

CA 42 1067/9 2115 2116 2117 2118 2119 2128 2130 

 

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite 
dall’altezza utile) e con RIF. (con riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, 
come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380STINFDN, 380STINFON, 
380STINMNC. 
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Tavola per montaggio meccanico 

LINEE 380 kV DOPPIA TERNA BASI STRETTE 
CONDUTTORE Ø 31,5 mm TRINATO 

SOSTEGNI TIPO “V” 

Codifica 

LIN_000S1085 

Rev. 00 

del  28/06/2012 
Pag.  1 di 14 

 

Storia delle revisioni   

Rev. 00 del  28/06/2012 Il documento, redatto in prima emissione, aggiorna e sostituisce il documento ENEL LS1085 ed. 1 del  
Gennaio 1993 

 

ISC – Uso INTERNO 

 
Elaborato  Verificato   Approvato 

ITI s.r.l.  
P. Berardi 
SRI-SVT-LAE 

A. Guarneri 
SRI-SVT-LAE 

 A. Posati 
SRI-SVT-LAE 

Questo documento contiene informazioni di proprietà di Terna Rete Italia Gruppo Terna S.p.A. e deve essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle 
finalità per le quali è stato ricevuto. E’ vietata qualsiasi forma di riproduzione o di divulgazione senza l’esplicito consenso di Terna Rete Italia Gruppo Terna S.p.A. 

 
ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 

 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 

Elemento 
ausiliario 

TRONCHI 

Base 
Piedi               

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II I II III IV V VI VII VIII 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

VV 15 1085/1 2752 2750 2896 - 2870 2872 - - - - - - 2877 2887 

VV 18 1085/2 2752 2750 2896 - 2870 2872 - - - - - - 2878 2887 

VV 21 1085/3 2752 2750 2896 - 2870 2872 - - - - - - 2879 2887 

VV 24 1085/4 2752 2750 2896 - 2870 2872 2873 - - - - - 2880 2887 

VV 27 1085/5 2752 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 - - - - 2881 2888 

VV 30 1085/6 2752 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 - - - - 2882 2888 

VV 33 1085/7 2752 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 - - - - 2883 2888 

VV 36 1085/8 2752 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 2875 - - - 2884 2888 

VV 39 1085/9 2752 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 2875 - - - 2885 2888 

VV 42 1085/10 2752 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 2875 2876   2886 2888 

VV 45 1085/11 2752 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2891 2895 

VV 48 1085/12 2752 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2892 2895 

VV 51 1085/13 2752 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 2875 2876 2889 - 2893 2895 

VV 54 1085/14 2752 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 2875 2876 2889 2890 2894 2895 

 

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite dall’altezza utile) e con RIF. (con 
riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380DTBSFDN, 380DTBSFON, 380DTBSMNC. 
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ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 
 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 

Elemento 
ausiliario 

TRONCHI 

Base 
Piedi 

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II I II III IV V VI VII VIII 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

VL 15 1085/21 2753 2750 2896 2871 2870 2872 - - - - - - 2877 2887 

VL 18 1085/22 2753 2750 2896 2871 2870 2872 - - - - - - 2878 2887 

VL 21 1085/23 2753 2750 2896 2871 2870 2872 - - - - - - 2879 2887 

VL 24 1085/24 2753 2750 2896 2871 2870 2872 2873 - - - - - 2880 2887 

VL 27 1085/25 2753 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 - - - - 2881 2888 

VL 30 1085/26 2753 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 - - - - 2882 2888 

VL 33 1085/27 2753 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 - - - - 2883 2888 

VL 36 1085/28 2753 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 2875 - - - 2884 2888 

VL 39 1085/29 2753 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 2875 - - - 2885 2888 

VL 42 1085/30 2753 2750 2896 2871 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2886 2888 

VL 45 1085/31 2753 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2891 2895 

VL 48 1085/32 2753 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2892 2895 

VL 51 1085/33 2753 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 2875 2876 2889 - 2893 2895 

VL 54 1085/34 2753 2750 2896 - 2870 2872 2873 2874 2875 2876 2889 2890 2894 2895 

   

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite dall’altezza utile) e con RIF. (con 
riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380DTBSFDN, 380DTBSFON, 380DTBSMNC. 
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ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 
 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 
Elemento 
ausiliario 

TRONCHI 

Base 
Piedi 

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II III IV V VI VII VIII 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

VA 18 1085/41 2751 2750 2896 2870 2872 - - - - - - 2877 2887 

VA 21 1085/42 2751 2750 2896 2870 2872 - - - - - - 2878 2887 

VA 24 1085/43 2751 2750 2896 2870 2872 - - - - - - 2879 2887 

VA 27 1085/44 2751 2750 2896 2870 2872 2873 - - - - - 2880 2887 

VA 30 1085/45 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 - - - - 2881 2888 

VA 33 1085/46 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 - - - - 2882 2888 

VA 36 1085/47 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 - - - - 2883 2888 

VA 39 1085/48 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 2875 - - - 2884 2888 

VA 42 1085/49 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 2875 - - - 2885 2888 

VA 45 1085/50 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2886 2888 

VA 48 1085/51 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2891 2895 

VA 51 1085/52 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 2875 2876 - - 2892 2895 

VA 54 1085/53 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 2875 2876 2889 - 2893 2895 

VA 57 1085/54 2751 2750 2896 2870 2872 2873 2874 2875 2876 2889 2890 2894 2895 

 

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite dall’altezza utile) e con RIF. (con 
riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380DTBSFDN, 380DTBSFON, 380DTBSMNC. 
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Storia delle revisioni   

Rev. 00 del  28/06/2012 Il documento, redatto in prima emissione, aggiorna e sostituisce il documento ENEL LS1086 ed. 1 del  
Gennaio 1993 

 

ISC – Uso INTERNO 

 
Elaborato  Verificato   Approvato 

ITI s.r.l.  
P. Berardi 
SRI-SVT-LAE 

A. Guarneri 
SRI-SVT-LAE 

 A. Posati 
SRI-SVT-LAE 

Questo documento contiene informazioni di proprietà di Terna Rete Italia Gruppo Terna S.p.A. e deve essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle 
finalità per le quali è stato ricevuto. E’ vietata qualsiasi forma di riproduzione o di divulgazione senza l’esplicito consenso di Terna Rete Italia Gruppo Terna S.p.A. 

 
ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 

 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 
Elemento 
ausiliario 

TRONCHI 

Base 
Piedi 

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II III IV V VI VII VIII 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

CA 15 1086/1 2779 2778 2955 2931 - - - - - - - 2936 2946 

CA 18 1086/2 2779 2778 2955 2931 2932 - - - - - - 2937 2946 

CA 21 1086/3 2779 2778 2955 2931 2932 - - - - - - 2938 2946 

CA 24 1086/4 2779 2778 2955 2931 2932 2933 - - - - - 2939 2946 

CA 27 1086/5 2779 2778 2955 2931 2932 2933 - - - - - 2940 2947 

CA 30 1086/6 2779 2778 2955 2931 2932 2933 - - - - - 2941 2947 

CA 33 1086/7 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 - - - - 2942 2947 

CA 36 1086/8 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 - - - - 2943 2947 

CA 39 1086/9 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 - - - - 2944 2947 

CA 42 1086/10 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 - - - 2945 2947 

CA 45 1086/11 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 - - 2950 2954 

CA 48 1086/12 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 - - 2951 2954 

CA 51 1086/13 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 - - 2952 2954 

CA 54 1086/14 2779 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 2949 - 2953 2954 

 

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite dall’altezza utile) e con RIF. (con 
riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380DTBSFDN, 380DTBSFON, 380DTBSMNC. 
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ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 

 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 
Elemento 
ausiliario 

TRONCHI 

Base 
Piedi 

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II III IV V VI VII VIII 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

CD 15 1086/21 2800 2778 2955 2931 - - - - - - - 2936 2946 

CD 18 1086/22 2800 2778 2955 2931 2932 - - - - - - 2937 2946 

CD 21 1086/23 2800 2778 2955 2931 2932 - - - - - - 2938 2946 

CD 24 1086/24 2800 2778 2955 2931 2932 2933 - - - - - 2939 2946 

CD 27 1086/25 2800 2778 2955 2931 2932 2933 - - - - - 2940 2947 

CD 30 1086/26 2800 2778 2955 2931 2932 2933 - - - - - 2941 2947 

CD 33 1086/27 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 - - - - 2942 2947 

CD 36 1086/28 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 - - - - 2943 2947 

CD 39 1086/29 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 - - - - 2944 2947 

CD 42 1086/30 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 - - - 2945 2947 

CD 45 1086/31 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 - - 2950 2954 

CD 48 1086/32 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 - - 2951 2954 

CD 51 1086/33 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 - - 2952 2954 

CD 54 1086/34 2800 2778 2955 2931 2932 2933 2934 2935 2948 2949 - 2953 2954 

 

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite dall’altezza utile) e con RIF. (con 
riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380DTBSFDN, 380DTBSFON, 380DTBSMNC. 
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Rev. 00 del  28/06/2012 Il documento, redatto in prima emissione, aggiorna e sostituisce il documento ENEL LS1087 ed. 1 del  
Gennaio 1994 

 

ISC – Uso INTERNO 

 
Elaborato  Verificato   Approvato 

ITI s.r.l.  
P. Berardi 
SRI-SVT-LAE 

A. Guarneri 
SRI-SVT-LAE 

 A. Posati 
SRI-SVT-LAE 

Questo documento contiene informazioni di proprietà di Terna Rete Italia Gruppo Terna S.p.A. e deve essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle 
finalità per le quali è stato ricevuto. E’ vietata qualsiasi forma di riproduzione o di divulgazione senza l’esplicito consenso di Terna Rete Italia Gruppo Terna S.p.A. 

 
 

ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 
 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 
Elemento 
ausiliario 

TRONCHI 

Base 
Piedi 

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II III IV V VI VII VIII 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

EA 15 1087/1 2826 2825 2968 2969 - - - - - - - 2974 2984 

EA 18 1087/2 2826 2825 2968 2969 - - - - - - - 2975 2984 

EA 21 1087/3 2826 2825 2968 2969 2970 - - - - - - 2976 2984 

EA 24 1087/4 2826 2825 2968 2969 2970 2971 - - - - - 2977 2984 

EA 27 1087/5 2826 2825 2968 2969 2970 2971 - - - - - 2978 2985 

EA 30 1087/6 2826 2825 2968 2969 2970 2971 - - - - - 2979 2985 

EA 33 1087/7 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 - - - - 2980 2985 

EA 36 1087/8 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 - - - - 2981 2985 

EA 39 1087/9 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 - - - - 2982 2985 

EA 42 1087/10 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 - - - 2983 2985 

EA 45 1087/11 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 - - 2988 2992 

EA 48 1087/12 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 - - 2989 2992 

EA 51 1087/13 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 - - 2990 2992 

EA 54 1087/14 2826 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 2987 - 2991 2992 

               

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite dall’altezza utile) e con RIF. (con 
riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

 
Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380DTBSFDN, 380DTBSFON, 380DTBSMNC. 
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ELEMENTI STRUTTURALI COMPONENTI I SOSTEGNI 

 

SOSTEGNI 
(*) 

Mensola 
Parte 

comune 
Elemento 
ausiliario 

TRONCHI 

Base 
Piedi 

(n.4 pezzi) 

TIPO RIF. 

I II III IV V VI VII VIII 

ELEMENTI STRUTTURALI N. 

ED 15 1087/21 2827 2825 2968 2969 - - - - - - - 2974 2984 

ED 18 1087/22 2827 2825 2968 2969 - - - - - - - 2975 2984 

ED 21 1087/23 2827 2825 2968 2969 2970 - - - - - - 2976 2984 

ED 24 1087/24 2827 2825 2968 2969 2970 2971 - - - - - 2977 2984 

ED 27 1087/25 2827 2825 2968 2969 2970 2971 - - - - - 2978 2985 

ED 30 1087/26 2827 2825 2968 2969 2970 2971 - - - - - 2979 2985 

ED 33 1087/27 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 - - - - 2980 2985 

ED 36 1087/28 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 - - - - 2981 2985 

ED 39 1087/29 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 - - - - 2982 2985 

ED 42 1087/30 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 - - - 2983 2985 

ED 45 1087/31 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 - - 2988 2992 

ED 48 1087/32 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 - - 2989 2992 

ED 51 1087/33 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 - - 2990 2992 

ED 54 1087/34 2827 2825 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2986 2987 - 2991 2992 

               

(*) –  Ogni sostegno viene indicato con TIPO (con le lettere corrispondenti al tipo di sostegno, seguite dall’altezza utile) e con RIF. (con 
riferimento al nome del documento, seguito da un progressivo, come da LIN_00000000) che contraddistingue la sua composizione. 

Fondazioni e monconi relativi ai vari sostegni sono riportati nei documenti 380DTBSFDN, 380DTBSFON, 380DTBSMNC. 
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